UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH

V/v triển khai chương trình ứng dụng

AI dành cho cán bộ quản lý và giáo

viên các cơ sở giáo dục

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Hiệu trưởng các trường THPT.

Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số, ứng dụng trí tuệ

nhân tạo trong quản lý, giảng dạy cho nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục năm

2025, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thông báo khóa học ứng dụng AI

miễn phí trên hệ thống TEMIS, cụ thể như sau:

1. Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục đã tổ chức thẩm định và đưa lên

TEMIS khóa học ứng dụng AI cho giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm

non phổ thông gồm 05 video:

- Video 1-Tổng quan AI trong giảng dạy và khung năng lực AI UNESCO:

Cung cấp kiến thức nền tảng nhất về AI, Khung năng lực của UNESCO và kỹ năng

viết câu lệnh (prompt) - đây là những nội dung nhập môn quan trọng.

- Video 2- Tích hợp AI vào giảng dạy theo mô hình TPACK: Đi sâu vào việc

tích hợp AI vào chuyên môn sư phạm với mô hình TPACK

- Video 3-Ứng dụng AI thiết kế bài kiểm tra, đánh giá hiệu quả: Ưng dụng

thực tiễn để thiết kế bài kiểm tra, đánh giá - những kỹ năng cốt lõi của giáo viên.

- Video 4-Ứng dụng AI tạo sản phẩm học tập sáng tạo (ảnh, truyện tranh, bài

hát, video): Hướng dẫn ứng dụng AI để tạo ra các sản phẩm học tập sáng tạo (ảnh,

truyện tranh, bài hát, video), giúp tăng cường sự hứng thú và đổi mới trong giảng dạy.

- Video 5-Hướng dẫn xây dựng và vận hành chatbot trong giáo dục: Giới

thiệu một ứng dụng chuyên sâu hơn là xây dựng và sử dụng ChatBot, đồng thời

nêu ra các vấn đề cần lưu ý khi triển khai trong trường học.

2, Giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có nhu cầu

truy cập vào đường link:  https://temis.csdl.edu.vn/temis/learn/public-courses và

dùng tài khoản cá nhân để vào tự học bắt đầu từ ngày 25/6/2025.

3.  Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục phối hợp với Đại học RMIT tổ

chức 05 buổi workshop trực tuyến để trao đổi, giải đáp và hướng dẫn thực hành

tương ứng với 05 video nêu trên để giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm

non, phổ thông tham gia.

https://temis.csdl.edu.vn/temis/learn/public-courses

2

Thời gian tổ chức workshop trực tuyến từ 14h00 đến 16h00 thứ Bảy các ngày

5/7, 12/7, 19/7, 26/7 và 2/8. Chủ đề lần lượt tương ứng với chủ đề 05 video hướng

dẫn sử dụng AI trên TEMIS.

 Giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có nhu cầu

tham gia workshop đăng ký tại Link: https://tinyurl.com/RmitMoetTapHuanAI

trước ngày 03/7/2025, link đăng ký sẽ khóa vào ngày 03/7/2025.

Giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tham gia từ 4

buổi workshop trở lên và có kết quả bài thực hành cuối khóa đạt từ 50 điểm trở lên

(thang điểm 100) thì được công nhận hoàn thành 15 tiết bồi dưỡng thường xuyên

năm học 2025-2026 (Danh sách sẽ được gửi tới Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

để làm minh chứng).

Lưu ý: Để các buổi workshop đạt hiệu quả cao, giáo viên, cán bộ quản lý cơ

sở giáo dục vào xem video tự học trên TEMIS trước khi tham gia workshop.

Trên cơ sở đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý; Hiệu

trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương thông báo tới toàn thể giáo viên, cán bộ

quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông được biết để tham gia khóa học nếu có

nhu cầu.

(Các cơ sở giáo dục chú ý thực hiện: Truy cập tài khoản của đơn vị trên hệ

thống Temis, đối chiếu, so sánh số lượng nhân sự thực tế:

-  Yêu cầu điều chuyển đơn vị (với trường hợp thay đổi đơn vị);

- Dừng hoạt động (với nhân sự không còn công tác trong ngành);

- Thêm mới (với những nhân sự mới - Hướng dẫn 01 gửi kèm))

Trong quá trình thực hiện nếu gặp vấn đề vướng mắc, cán bộ đầu mối các

đơn vị liên hệ số điện thoại hỗ trợ 18008000 - Nhánh 2 (miễn phí) (đối với các vấn

đề về kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng hệ thống) hoặc liên hệ với Sở GDĐT (đ/c Đặng

Hoàng Anh, Phòng GDTX&ĐH số điện thoại 0936001379) để được hỗ trợ.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc

- Lưu: VT, P.GDTX,GDNN&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Minh Tuấn

https://tinyurl.com/RmitMoetTapHuanAI

3

HƯỚNG DẪN 01

DANH MỤC MỘT SỐ HỌC LIỆU SỐ ĐÃ CÓ TRÊN TEMIS

Phần II. Hướng dẫn tạo tài khoản CBQL, GV mới

Bước 1: Chọn Tài khoản

Nếu tạo 01 cá nhân

Bước 2: Chọn thêm mới học viên

Bước 3: Nhập các thông tin của CBQL, GV sau đó ấn tạo mới

4

Nếu tạo nhiều tài khoản cùng lúc bằng cách up file excel

Bước 2: Chọn Nhập học viên

Bước 3: Chọn Tải form mẫu và nhập dữ liệu theo file mẫu.

5

Bước 4: Kích vào biểu tượng                   tại dòng chỉnh sửa đường dẫn

Bước 5: Chọn Mới  - Tải tệp mới

Bước 5: Chọn đường dẫn tới nơi lưu trữ tệp tin trong máy tính

Bước 6: Sau khi up file lên, tìm trong danh mục bên phải , lựa chọn tệp

tin vừa tải lên, click đúp vào tệp tin đó

Bước 7: Chọn lưu để bắt đầu tạo tài khoản

6

Bước 8: Trong quá trình tạo tài khoản, những thông tin bị lỗi sẽ hiển

thị, tải file chứa thông tin bị lỗi để kiểm tra lỗi những nội dung nào,

chỉnh sửa và thực hiện lại bước số 4.

Trong quá trình thực hiện, nếu đơn vị không thực hiện được, vui

lòng liên hệ tổng đài hỗ trợ kỹ thuật  18008000 - Nhánh 2

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-04T11:22:00+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đinh Minh Tuấn<Dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-04T14:04:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-04T14:04:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-04T14:04:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-04T14:04:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!